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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из основных средств поисков

и разведки полезных ископаемых является бурение скважин, дающее

возможность не только обнаружить их, но и вести добычу.

В России одним из основных породоразрушающих инструментов при

сооружении скважин являются буровые долота, которыми бурят более 60 % от

всего объема геологоразведочного бурения по горным породам от I до XII

категории по буримости. К настоящему времени опубликовано огромное

количество работ, посвященных конструированию и разработке технологии

применения буровых долот, армированных как твердосплавными резцами, так и

алмазно-твердосплавными пластинами (PDC – polycrystalline diamond compact).

Наибольший вклад в решение этой проблемы внесли: Г.В. Арцимович,

Д.Н. Башкатов, Р.К. Богданов, К.И. Борисов, Ю.Е. Будюков, Н.Н. Буренков,

B.C. Владиславлев, Б.И. Воздвиженский, С.А. Волков, В.И. Власюк,

В.К. Володченко, Л.К. Горшков, А.М.Гусман, Н.Г. Егоров, А.П. Закора,

А.М. Исонкин, М.Г. Крапивин, Б.Б. Кудряшов, Н.И. Куличихин, Ю.Ф. Литкевич,

В.В. Нескоромных, А.И. Осецкий, А.А. Погарский, В.М. Питерский,

Б.М. Рябчиков, В.И. Спирин, С.С. Сулакшин, Н.В. Соловьев, Н.И. Сысоев,

B.C. Федоров, В.Ф. Чихоткин, Ф.А. Шамшев, Л.А. Шрейнер, Е.Ф. Эпштейн,

X. Вутс, Е. Галле, Д. Ламус, X. Фулертон, В. Мауэр и др.

В настоящее время объемы бурения скважин долотами режущего типа,

армированных пластинами PDC постоянно увеличиваются. Долото, работающее

по принципу резания–скалывания, стало базовым инструментом буровой

техники, так как из всех механизмов разрушения породы резание является

наиболее эффективным, по причине того, что прочность породы на растяжение

и скол значительно меньше её прочности на сжатие. В связи с этим работы,

направленные на повышение эффективности бурового инструмента,

армированного пластинами PDC и, как следствие его конкурентоспособности,

являются достаточно актуальными. Успешная работа долот, армированных

пластинами PDC, во многом зависит от эффективности его вооружения и

4

разрушающего воздействия на породу, а также качественной работы системы

очистки забоя. От совершенства конструкции вооружения долота зависит один

из самых важных технических показателей бурового инструмента –

механическая скорость бурения и проходка.

Впервые резцы PDC стали известны в конце 70-х годов прошлого века, под

зарубежным брендом «Stratapax», а позднее, претерпев изменения, получили

широкую известность и свое общепринятое название – пластины PDC.

Отечественный опыт применения долот, оснащенных пластинами PDC, показал,

что данные резцы обладают износостойкостью, в десятки раз, и

термостойкостью, в 2 раза превышающими аналогичные характеристики

использовавшихся ранее вольфрамокобальтовых твердых сплавов. Долота,

армированные пластинами PDC, являются высокоэффективным инструментом

для бурения горных пород средней и выше средней категории по буримости (V–

IX категории), при разрушении которых резцы самозатачиваются, сохраняя

острые кромки длительное время. При роторном бурении и бурении винтовыми

забойными двигателями долота этого типа обеспечивают прирост механической

скорости проходки в 2 раза по сравнению с шарошечными долотами, а проходки

на долото в 3–7 раз при осевой нагрузке в 2–2,5 раза меньшей и при

сопоставимом крутящем моменте.

Актуальность исследований по разработке методических и

технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин

путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот

армированных пластинами PDC связана с возможностью повышения

производительности бурения и снижения стоимости строительства скважин.

Целью диссертационной работы является повышения эффективности

бурения скважин долотами, армированными пластинами PDC, за счет

разработки и применения методических и технологических решений по

снижению вибрационной нагрузки на режущее вооружение.
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Основные задачи исследования:

1. Выполнить обзор и анализ известных конструкций буровых долот,

армированных пластинами PDC, и различных видов пластин PDC. 2. Выполнить

анализ теории разрушения горных пород и механизма износа буровых долот,

армированных пластинами PDC. 3. Провести лабораторные исследования

механизма нормального и аномального износа режущих пластин PDC.

4. Разработать рекомендаций по технологии бурения долотами, армированных

пластинами PDC для предупреждения аномального износа. 5. Разработать

рекомендации по конструкциям долот, армированных пластинами PDC

предупреждающих аномальный износ.

Идея работы заключается в создании алгоритма прогнозирования

нормального износа, а также распознавания и предупреждении аномального

износа долот, армированных пластинами PDC, в процессе бурения скважины.

Объектом исследований является породоразрушающий инструмент –

буровые долота, армированные пластинами PDC.

Методы научных исследований включают в себя: анализ и обобщение

имеющихся теоретических, лабораторных и промысловых материалов по данной

проблеме; обработку результатов собственных аналитических и лабораторных

исследований; построение эмпирических моделей на основании

корреляционного, регрессионного и нейросетевого анализа с использованием

современных приборов, установок и вычислительной техники.

Научная новизна работы:

1. Установлена зависимость интенсивности нормального изнашивания

пластин PDC по высоте в зависимости от технологического режима бурения для

пород с известной абразивностью и контактной прочностью, позволяющая

прогнозировать наработку и производительность бурения долотами,

армированные пластинами PDC.

2. Установлена зависимость, позволяющая прогнозировать

возникновение аномального износа пластин PDC в зависимости от толщины

срезаемого слоя породы, контактной прочности буримой породы,

6

конструктивных особенностей долота, схемы расстановки вооружения, осевой

нагрузки на долото, частоты его вращения и текущего износа пластин PDC.

Научное значение работы заключается в развитии теории

функционирования и надежности режущих элементов буровых долот путем

использования системного подхода в определении оптимальных значений

износостойкости пластин PDC, обоснования научных положений, направленных

на разработку методов повышения долговечности породоразрушающего

инструмента. В диссертации выполнено теоретическое обобщение и решение

научной проблемы по технологии отработки буровых долот, армированных

пластинами PDC.

Научные положения выносимые на защиту.

1. Полученные зависимости для определения интенсивности

изнашивания режущего вооружения буровых долот PDC, в зависимости от

характеристик горной породы целесообразно применять при проектировании

буровых работ, и разработке породоразрушающего инструмента.

2. Полученные нейросетевые модели, позволяющие прогнозировать

интенсивность аномального изнашивания резцов PDC буровых долот,

целесообразно применять при разработке технологии бурения с целью

повышения эффективности буровых работ и повышения качества отработки

буровых долот.

3. Существенное повышение проходки на долото PDC при бурении

горных пород V–IX категории по буримости достигается за счет применения их

двухъярусной конструкции в сочетании с усиленным антивибрационным

вооружением, обеспечивающих формирование ступенчатого забоя.

Практическая значимость работы заключается в: 1) прогнозировании

износа и поломок режущих элементов двухъярусных долот режуще-

скалывающего типа в зависимости от конструктивных особенностей долота,

схемы расстановки вооружения, осевой нагрузки на долото, частоты его

вращения и текущего износа пластин PDC; 2) создании математических моделей

для прогнозирования аномального износа резцов PDC; 3) разработке, на уровне
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изобретения, конструкции долот режуще-скалывающего типа, армированных

пластинами PDC; 4) использовании материалов диссертации в учебном процессе

кафедры «Нефтегазовые техника и технологии» ЮРГПУ (НПИ) при изучении

дисциплин «Технология бурения нефтяных и газовых скважин» и

«Строительство нефтяных и газовых скважин в сложных условиях».

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

одобрены на 5-ти международных конференциях: Международной научно-

практической конференции «Бурение скважин в осложнённых условиях», Санкт-

Петербургский горный университет, 2016; Международной научно-

практической конференции «Стратегия развития геологического исследования

недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ-РГГРУ)», 2018;

III Международной научно-практической конференции «Бурение скважин в

осложненных условиях». Санкт-Петербургский горный университет, 2018;

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

недропользования», Южно-Российский государственный политехнический

университет (НПИ) имени М.И. Платова, 2019; Международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы геологии», Старооскольский

филиал ФГБОУ ВО МГРИ, 2019.

Публикации. Основные научные положения и результаты

диссертационной работы отражены в 22 научных работах, в том числе в 3-х

работах, в рецензируемых научных изданиях (из перечня ВАК), 9 работах,

входящих в международную базу цитирования SCOPUS, 1 патенте на

изобретение.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается необходимым научным обоснованием основных положений и

выводов, выполненных в пределах заданной точности; использованием методов

системного анализа и математического моделирования при исследовании,

формализации и решении поставленных задач, а также анализом результатов;

выводы сделанные по результатам работы являются достоверными, основные

положения работы обсуждены и прошли апробацию на конференциях.
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Личный вклад автора заключается в формулировании и доказательстве

основных научных положений, непосредственном участии на всех этапах

исследований, получении теоретических и экспериментальных данных,

подготовке основных публикаций и внедрении результатов исследований.

При выполнении диссертационных исследований соискателем лично

получены следующие результаты:

1. Получены зависимости определения интенсивности изнашивания PDC

по высоте от времени при бурении пород средней и выше средней крепости.

2. Разработана методика расчета технологических параметров и их связь с

формированием нормального и аномального износа пластин PDC буровых

долот, которая обосновывается за счет крутильных колебаний буровой колонны.

3. На основании полученных данных предложены конструкции

двухъярусных антивибрационных буровых долот, армированных пластинами

PDC.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, трех глав,

основных выводов и рекомендаций, изложенных на 172 страницах текста в

редакторе MS Word, содержит 82 рисунка, 16 таблиц, список использованных

источников из 100 наименований и двух приложений.

Работа выполнена на кафедре «Нефтегазовые техника и технологии»

ЮРГПУ (НПИ) имени М.И. Платова и на кафедре «Современные технологии

бурения скважин» МГРИ. При подготовке диссертации использованы также

материалы экспериментальных исследований, выполненных по госконтракту с

Фондом содействия инновациям, программа «Старт-1» по теме: «Разработка и

лабораторные испытания образца двухъярусного долота принципиально нового

вида» (договор № 3324ГС1/55594 от 16 декабря 2019 г.).

Автор считает своим долгом выразить признательность сотрудникам

кафедры «Нефтегазовые техника и технологии» ЮРГПУ (НПИ) имени М.И.

Платова, а также сотрудникам кафедры «Современные технологии бурения

скважин» МГРИ имени Серго Орджоникидзе за оказанную поддержку и

рекомендации при выполнении диссертационной работы.
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Содержание работы

Во введении дается общая характеристика выполненной работы,

обосновывается ее актуальность, приводится научная новизна и защищаемые

положения, даются сведения о личном вкладе автора и апробации работы.

В первой главе дается обзор современного состояния вопроса и задач

исследования. Проводится анализ известных конструкций буровых долот,

армированных алмазно-твердосплавными пластинами PDC, разновидностей

режущих пластин PDC, обозначены цели, задачи, основные вопросы

исследования.

Во второй главе описывается разработка теоретических основ

прогнозирования износа и поломок режущих пластин PDC и методики расчета

наработки долот, описано современное представление о теории разрушения

горных пород буровыми долотами, проведено исследование износа и поломок

режущих элементов буровых долот, армированных пластинами PDC. Выполнена

разработка аппарата регрессионного и нейросетевого моделирования для

прогнозирования износа и поломок пластин PDC. На основании выполненных

исследований предложены, на уровне изобретений, оптимальные конструкции

антивибрационных долот.

Третья глава посвящена разработке рекомендаций по современным

конструкциям буровых долот, армированных PDC. Приведен расчет

конструктивных параметров режущей части буровых долот.

В четвертой главе приведен расчет экономической эффективности.

В заключении приводятся основные выводы и рекомендации.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ИЗУЧЕННОСТИ КОНСТРУКЦИЙ

БУРОВЫХ ДОЛОТ, АРМИРОВАННЫХ АЛМАЗНО-ТВЕРДОСПЛАВНЫМИ

ПЛАСТИНАМИ PDC

В 1973 г, фирмой «General Electric» было разработано первое безопорное

долото, армированное поликристаллическими алмазно-твердосплавными

резцами. Разработанное долото позволило обеспечить разрушение горной

породы режуще-скалывающим методом. При этом была уменьшена удельная

энергия, необходимая для разрушения породы, увеличена механическая

скорость проходки и общая наработка на долото

После первых опытов фирмы «General Electric» другие производители

буровых долот стали проявлять интерес к резцам «Соmрах» (позднее

«Stratapax») и соответствующей технологии их работы, Так в 1974 г. Фирма

«Drilling and Service» разработала первые конструкции долот с резцами

«Соmрах» для бурения нефтяных скважин в Европе; в 1978 г. – долото серии S с

удлиненной опорой, резцов «Stratapax» в форме дисков, закрепленных к

твердосплавным цилиндрам. Разработанные долота использовались при

строительстве скважин в северной части Северного моря.

В 1979 г. были разработаны долота с лопастной матричной конструкцией

серии S16. В этом же году впервые начались исследования динамических сил,

возникающих при бурении долотами PDC. Опыт фирмы «Drilling and Service»

показал, что резцы должны выдерживать динамические нагрузки в 20 раз

превышающие статические [3; 19].

В 80-х годах прошлого столетия долота, армированные PDC, имели уже

широкое применение за рубежом. К концу 1990 года объем бурения данным

типом долот в мире составлял 45 % от всего объема бурения на нефть [98].

Отечественные производители стали разрабатывать долота,

армированными PDC только в начале 2000-х годов. С 2005 по 2006 года

наблюдался период активной разработки долот, армированных пластинами PDC

в РФ. В это время ОАО «Волгабурмаш» было внедрено более 80 различных
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конструкций долот, армированных пластинами PDC. За счет работы над

совершенствованием конструкций долот и их адаптации к условиям различных

месторождений удалось добиться положительных результатов. В дальнейшем

долота, армированные пластинами PDC, стали стремительно завоевывать

популярность, вытесняя с рынка долота шарошечного типа [96; 97].

1.1. Анализ известных конструкций буровых долот, армированных

пластинами PDC

Эффективность бурения горных пород зависит от множества технических

и технологических: от конструктивных особенностей породоразрушающего

инструмента (ПРИ) [21-23], материалов, из которых изготовлен ПРИ, его

упрочнения, забойных условий и применяемых буровых растворов, технологии

и режимов бурения скважин. Выбор наилучшего породоразрушающего

инструмента для конкретных условий бурения является одной из проблем, с

которой приходится сталкиваться нефтегазовым и сервисным компаниям при

строительстве скважин различного назначения. В настоящее время до 90 %

объема бурения скважин различного назначения выполняется с применением

буровых долот, армированных алмазно-твердосплавными пластинами PDC.

Разработка и промышленный выпуск безопорных буровых долот,

армированных пластинами PDC, позволило в последние годы совершить прорыв

в технологии бурения, заключающийся в кратном росте проходки на буровое

долото, по сравнению с трехшарошечными долотами, увеличении скорости

бурения и сокращении времени на спуско-подъемные операции.

Долота, армированные зубками PDC, обладают высокой износостойкостью и

работоспособностью, а также обеспечивают кратное увеличение проходки за

долбление, повышая при этом механическую скорость бурения. Отсутствие

движущихся и вращающихся частей продлевает ресурс работы алмазного долота

по сравнению с шарошечными долотами. Все это делает работу алмазного долота

более эффективной и менее аварийной [12, 16, 64].

В настоящее время на российском рынке представлен широкий спектр долот,

армированных пластинами PDC, выпускаемых различными российскими
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производителями, самыми крупными из которых являются: ООО НПП «Буринтех»,

ОАО «Волгабурмаш», АО НПП «Бурсервис», ОАО «Уралбурмаш», АО

«Удмурские долота» («УДОЛ»), СП ЗАО, ООО «Универсальное Бурение», ООО

«БТК»; среди зарубежных можно выделить – «Varel International», «Baker Hughes»,


[…]


производстве. М. Инфа - М, 2015. – 199с.

59. Нескоромных В.В., Борисов К.И. Аналитическое исследование

процесса резания-скалывания горной породы долотом с резцами PDC / Известия

Томского политехнического университета.2013, Т323, № 1 с.191-195.

60. Нескоромных В.В., Петенев П.Г., Неверов А.Л., Пушмин П.С.,

Романов Г.Р. Разработка и экспериментальные исследования особенностей

работы алмазной коронки для бурения в твердых анизотропных горных пород /

Известия томского политехнического университета, 2015, т326, №4, C. 30-39.

61. Нескоромных В.В., Пушмин П.С. Методика анализа ситуаций на

забое скважины по углубке за один оборот алмазного породоразрушающего

инструмента. Известия Сибирского отделения секций наук о Земле РАЕН.

Геология, поиски и разведка рудных месторождений. – 2012. – Т.40. – №1

С. 96 - 104

62. Нескоромных В.В., Пушмин П.С. Методика оптимальных

параметров режима и условий бурения скважин // Известия Сибирского

отделения Секции наук о Земле РАЕН – 2011. – №1 (38). – С. 151-157.

163

63. Оловянный А.Г. «Механика горных пород. Моделирование разруше-

ний». – СПб: ООО «Издательско-полиграфическая компания «Коста», 2012.

– 280 с.

64. Осецкий А.И. Новые направления в создании алмазного

инструмента. Сб. ВИТР, вып. 6./ А.И. Осецкий, Н.И. Корнилов, В.А. Каулин.

- СПб.: 1995.

65. Официальный сайт компании Волгабурмаш. Продукция для

нефтегазовой промышленности. https://vbm.ru/

66. Официальный сайт компании Шлюмберже. ONYX 360 Rolling PDC

Cutter. www.slb.com.

67. Пригорская Т.А. «Статистический анализ отработки долот типа PDC и

прогнозирование их стойкости / Т.А. Пригорская // Электронный научный жур-

нал «Нефтегазовое дело». – 2011. – № 3. – С. 41–56.

68. Сергейчев К.Ф. Алмазные CVD-покрытия режущих инструментов

(обзор)/ Успехи прикладной физики / С. 342–376, Т. 3, № 4, 2015.

69. Симонов В.В., Юнин Е.К. Влияние колебательных процессов на

работу бурильного инструмента – М.: «Недра», 1977.-216с.

70. Соловьев Н.В. Ресурсосберегающая технология алмазного бурения в

сложных геологических условиях / Н.В. Соловьев, В.Ф. Чихоткин, Р.К. Богданов.

А.П. Закора. - М.: ВНИИОЭНГ, 1997.– 330 с, ил.

71. Соловьев Н.В., Башкатов Д.Н., Горшков Л.К., Третьяк А.Я., Власюк

В.И., Богданов Р.К., Закора А.П., Будюков Ю.Е., Спирин В.И., Осецкий А.И,

Исонкин А.М. Геологоразведочный породоразрушающий инструмент на основе

алмазов и сверхтвердых материалов. Новочеркасск, ЮРГТУ(НПИ), 2009. – 333

с.

72. Соловьев Н.В., Исонкин А.М., Богданов Р.К., Шестаков С.И.

Механизм разрушения горной породы и определение составляющих сил её

резания буровым инструментом, оснащенным алмазно-твердосплавными

пластинами. / Инженер-нефтяник №1, 2010, С. 32–36.

https://vbm.ru/
http://www.slb.com/

164

73. Спирин В.И. Особенности технологии бурения глубоких

разведочных скважин в Норильском рудном районе./ В.И. Спирин, Ю.Е.

Будюков, В.В. Кубасов. Породоразрушающий и металлообрабатывающий

инструмент- техника и технология его изготовления и применения: Сборник

Научных трудов – Вып. 17- Киев: ИСМ, НАН Украины, 2014, 32-36.

74. Спирин В.И. Способ изготовления алмазного породоразрушающего

инструмента. / В.И. Спирин, В.И. Власюк, Д.М. Левин, Ю.Е. Будюков и др.

Патент РФ на изобретение № 2202440. Бюл. изобр., 2003, №11.

75. Спирин В.И., Левин Д.М. Новые направления создания алмазного

породоразрушающего инструмента. Тула. 2000.

76. Сысоев Н.И., Буренков Н.Н., Чу Ким Хунг. Обоснование структуры и

выбор рациональных конструктивных параметров бурового резца, армирован-

ного алмазно-твердосплавными пластинами // Известия высших учебных заведе-

ний. Северо-Кавказский регион. Технические науки. 2016. № 2 (190). С. 77-83.

77. Третьяк А.А. Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А., Гроссу А.Н. / Буровые

коронки нового поколения / Нефть и газ - 2015: сборник тезисов 69-й

Международной молодежной научной конференции, г. Москва., 14–16 апр.

2015 г. / РГУ нефти и газа им. И.М. Губкина - Москва., 2015. - Т. 1. – С. 293.

78. Третьяк А.А., Балаба В.И., Попов В.В., Фоменко Н.Е., Борисов К.А.,

Ткачёв В.А. / Повышение надёжности буровых коронок, оснащенных алмазно-

твердосплавными пластинами / Управление качеством в нефтегазовом

комплексе. № 3-4, 2017. – С. 58–61.

79. Третьяк А.А., Борисов К.А. / Способ упрочнения буровых коронок,

армированных алмазно-твердосплавными пластинами / Материалы II

Всероссийский научно-практической конференции. Инновация в современной

геологической науке и практике. Старый Оскол. 21-27 апреля 2016г. С 201-203.

80. Третьяк А.А., Борисов К.А. / Стабилизирующее двухъярусное

долото режуще-скалывающего типа / Материалы Международной научно-

практической конференции. «Стратегия развития геологического исследования

165

недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ-РГГРУ)» Москва, 04-06 апреля

2018 г.

81. Третьяк А.А., Борисов К.А., Гроссу А.Н. / Влияние конструктивных

особенностей коронок, армированных алмазно-твердосплавными пластинами,

на эффективность бурения горных пород / Горный журнал, 2018. - №2. – С. 85–

90.

82. Третьяк А.А., Буренков Н.Н., Чихоткин А.В. Режущая часть долота

PDC: оптимизация геометрических параметров. / Oil and Gas Journal. Penn Well,

05.2013 №5. С. 56–58.

83. Третьяк А.А., Гроссу А.Н., Борисов К.А. Конструкция буровых

коронок, армированных АТП, с учетом схемы разрушения забоя скважины. /

Строительство нефтяных и газовых скважин на море и на суше. ВНИИОЭНГ-

06.2015, №6. – С. 9–12

84. Третьяк А.А., Кузнецова А.В., Борисов К.А. Определение поломок рез-

цов PDC с помощью регрессионного и нейросетевого моделирования / Известия

Томского политехнического университета. «Инжиниринг георесурсов». - 2019. -

Т. 330, № 5. - С. 169-177.

85. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. / Определение скорости

бурения и наработки коронок нового поколения, армированных алмазно-твердо-

сплавными пластинами // Деловой журнал Neftegaz.ru, 2017. – №3. – С. 46– 49.

86. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. / Алмазные коронки //

Деловой журнал Neftegaz.ru - 2016. - №10. - С. 23-33.

87. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. Определение рациональ-

ных значений рабочих углов армирующих элементов буровых коронок // Дело-

вой журнал Neftegaz.RU. 2017. № 3 (63). – С. 70–73.

88. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А., Гроссу А.Н. /

Лабораторные исследования износостойкости режущих элементов буровых

долот, армированных алмазно-твердосплавными пластинами // Строительство

нефтяных и газовых скважин на суше и на море, 2018. – № 5. – С. 26–30.

166

89. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. Влияние крутильных и

продольных колебаний на скорость бурения и образование поломок режущих

элементов буровых долот, армированных PDC // Известия Томского

политехнического университета. Инжиниринг георесурсов. - 2019. - Т. 330, № 12.

– С. 135-141.

90. Третьяк А.А., Савенок О.В., Гроссу А.Н., Борисов К.А. Новое

двухъярусное долото режущего типа. / Oil and Gas Journal. Penn Well, 05.2015 №5.

– С. 50–53.

91. Третьяк А.А., Савенок О.В., Швец В.В. Буровые коронки,

армированные алмазно-твердосплавными пластинами. / Монография. ИД

«Политехник», г. Новочеркасск, 2015 г., 186 с.

92. Третьяк А.Я, Борисов К.А. / Разработка конструкции долота,

армированного АТП / Бурение скважин в осложнённых условиях: материалы

Международной научно-практической конференции, 05-06 окт. 2016 г. / СПГУ -

СПб.: «ЛЕМА», 2016. – С. 118–121.

93. Третьяк А.Я., Нырков Е.А., Сидорова Е.В., Борисов К.А. Результаты

применения новых конструкций буровых долот, армированных резцами гребне-

образной формы PDC // Журнал «Устойчивое развитие горных территорий». –

2019. – Т. 11, № 4(42). – С. 519–257.

94. Третьяк А.А., Сысоев Н.И., Буренков Н.Н. / Расчет конструктивных па-

раметров буровых коронок, армированных PDC // Oil&Gas Journal Russia. 2012.

– № 5. – С. 66–69.

95. Трушкин О.Б. Оценка силовой и энергетической загрузки резцов до-

лота типа PDC по результатам стендового бурения [Текст] / О.Б. Трушкин, Е.А.

Гусев // Территория Нефтегаз. – 2013. – № 2. – С. 34–37.

96. Чулкова В.В. Опыт применения долот PDC в условиях перемежаю-

щихся по твердости горных пород Урало-Поволжского региона / В.В.Чулкова //

Вестник ассоциации буровых подрядчиков: Ежеквартальный научно-техниче-

ский журнал. – 2012. – № 2. – С. 12–15.

167

97. Чулкова В.В. Ресурсосберегающая технология бурения скважин

долотами PDC в условиях перемежающихся по твердости горных пород: М., «Бу-

рение и нефть», № 2, 2015/ – С. 56–57.

98. Шарипов А.Н. Долота для бурения по твердым породам / А.Н. Шари-

пов, Р.Р. Мингазов // Бурение & нефть. – 2012. – № 12. – С. 46–48.

99. Шиповский И.Е. Реализация контактного взаимодействия инструмента

с горной породой при численном моделировании / И.Е. Шиповский // Динамиче-

ские системы. – Вып. 17. – Симферополь: ТКУ, 2001. – С. 166–171.

100. Юдин Е.К. Низкочастотные колебания бурильного инструмента –

М.:«Недра», 1983. –132 с.
