Министерство науки и высшего образования РФ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования

**ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ**

664074 Россия, Иркутск, ул. Лермонтова, 83
телефон: +7(3952)405-000, факс: +7(3952)405-100
E-mail: info@istu.edu
ОКПО 02068249, ОГРН 1023801756120
ИНН/КПП 3812014066/381201001

17.11.2020 № 5/Н
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**УТВЕРЖДАЮ**

Ректор ФГБОУ ВО «Иркутский
национальный исследовательский
технический университет», д.т.н.,
доцент

М.В. Корняков

17.11. 2020 г.

**ОТЗЫВ**

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский национальный исследовательский технический университет» – на диссертационную работу **Борисова Константина Андреевича «Разработка методических и технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ.

Результаты диссертационной работы Борисова К.А. обсуждены на заседании кафедры нефтегазового дела ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический университет», на котором присутствовали 12 человек, в том числе 1 доктор геолого-минералогических наук, 2 доктора технических наук, 2 кандидата геолого-минералогических наук, 7 кандидатов технических наук. Протокол заседания кафедры № 10 от 17 ноября 2020 г.

По результатам обсуждения диссертационной работы Борисова К.А. принято следующее заключение:

**1. Содержание диссертационной работы**

На отзыв представлена диссертация в объеме 172 страниц, включающая введение, три главы, основные выводы и рекомендации, библиографический список из 100 наименований,

007663

82 рисунка, 16 таблиц, 2 приложения, а также автореферат на 23 страницах, содержащий список работ автора из 22 наименований.

Во **введении** приводится общая характеристика работы, обосновывается ее актуальность, определяется цель, идея, задачи, излагаются защищаемые положения, научная новизна и практическая значимость, даются сведения о личном вкладе автора и апробации работы.

В **первой главе** дается обзор современного состояния вопроса исследования. Проводится анализ известных конструкций буровых долот, армированных алмазно-твердосплавными пластинами PDC, разновидностей режущих пластин PDC, обозначены цели, задачи, основные вопросы исследования.

Во **второй главе** описывается разработка теоретических основ прогнозирования износа и поломок режущих пластин PDC и методики расчета наработки долот, описано современное представление о теории разрушения горных пород буровыми долотами, проведено исследование износа и поломок режущих элементов буровых долот, армированных пластинами PDC. Выполнена разработка аппарата регрессионного и нейросетевого моделирования для прогнозирования износа и поломок пластин PDC. На основании выполненных исследований предложены, на уровне изобретений, оптимальные конструкции антивибрационных долот.

**Третья глава** посвящена разработке рекомендаций по современным конструкциям буровых долот, армированных PDC. Приведен расчет конструктивных параметров режущей части буровых долот.

В **четвертой главе** приведен расчет экономической эффективности.

В **заключении** приводятся основные выводы и рекомендации.

## **2. Основные научные результаты, полученные автором**

1. Обобщён опыт и систематизированы результаты исследований по конструкции буровых долот, армированных пластинами PDC, позволившие сформировать основные цели и задачи исследования.

2. На основании выполненных экспериментов по ускоренному изнашиванию режущих элементов буровых долот, получены зависимости определения интенсивности изнашивания пластин PDC по высоте при бурении пород средней и выше средней крепости.

3. Установлена закономерность, позволившая разработать нейросетевую модель, позволяющую прогнозировать интенсивность аномального изнашивания резцов PDC буровых долот, которую целесообразно применять при разработке технологии бурения с

целью повышения эффективности буровых работ и повышения качества отработки буровых долот.

4. Геометрическая оптимизация углов установки PDC-резца выполнена в программной среде «SolidWorks».

5. Предложена модель прогнозирования степени износа PDC-резца на основе регрессионных моделей, полученных имитационно-экспериментальным методом с использованием программной среды Abaqus Explicit.

6. Разработан конструктивный ряд двухъярусных антивибрационных буровых долот, армированных пластинами PDC, применение которых способствует значительному уменьшению степени вибрации.

7. Внедрение в практику буровых работ разработанных буровых долот диаметром 215,9 мм для условий работы ООО НПП «Ростовская буровая компания» позволило достичь проходки на долото 1100 метров, при средней механической скорости бурения по горным породам VI-VII категории по буримости равной 29,5 м/час.

### **3. Значимость полученных автором диссертации результатов для развития отрасли и рекомендации по использованию результатов диссертации**

Значимость результатов исследований для науки обусловлена разработанной методикой прогнозирования аномального износа и поломок режущих элементов долот режуще-скальвающего типа в зависимости от их конструктивных особенностей; созданием математических моделей прогнозирования аномального износа резцов PDC; использованием передовых компьютерных технологий в виде нейросетей, повышающих точность обработки статистической информации.

Практическая значимость работы заключается в проектировании и разработке конструкции долот режуще-скальвающего типа, армированных пластинами PDC, обладающих повышенными эксплуатационными характеристиками за счет снижения вибрации; использовании конической формы резца во втором ряду, как эффективный способ снижения вибрации, крутящего момента и крутильных колебаний.

Результаты исследований могут быть использованы для обучения бакалавров и магистров по направлениям нефтегазового дела «Бурение нефтяных и газовых скважин» и «Строительство нефтяных и газовых скважин в сложных условиях».

#### **4. Апробация работы**

Основные результаты диссертации опубликованы в 22 работах, в том числе в 3-х работах, в рецензируемых научных изданиях (из перечня ВАК), 9 работах, входящих в международную базу цитирования SCOPUS, 1 патенте на изобретение.

Основные положения диссертации доложены и одобрены на 5 международных научно-практических конференциях.

#### **5. Актуальность темы исследования**

Актуальность диссертационной работы К.А. Борисова не вызывает сомнений, так как она направлена на решение важной научной задачи – совершенствование породоразрушающего инструмента путем повышения его износостойкости и снижения вибраций, что уменьшит затраты на бурение и увеличит его производительность.

Считаем целесообразным порекомендовать автору продолжить исследования способов прогнозирования и снижения износа и поломок пластин PDC при помощи нейросетей, разработку методик моделирования износа элементов породоразрушающего инструмента. Также проведенные исследования, разработки и выводы можно применять для проектирования долот, армированных пластинами PDC.

#### **6. Замечания**

При рассмотрении работы сделаны следующие замечания:

1. В работе сказано: «Конструктивно долота будут претерпевать изменения». Хотелось бы уточнить – изменения будут совершаться на стадии разработки и предпродажной подготовки долота, либо сам потребитель сможет регулировать его параметры в процессе эксплуатации?

2. В расчете экономической эффективности сравнение проводилось с шарошечным долотом. Можно ли провести подобное сравнение с долотом, армированным пластинами PDC, без предлагаемых конструктивных решений?

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Борисова Константина Андреевича «Разработка методических и технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ, является завершенной научно-квалификационной работой и соответствует паспорту научной специальности 25.00.14. – «Технология и техника геологоразведочных работ», а также

требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней к кандидатским диссертациям, в том числе пунктам 9–14.

По своему содержанию диссертационная работа соответствует паспорту специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ: согласно разделу «Формула специальности», тема диссертации относится к области науки и техники, изучающей связи и закономерности процессов геологоразведочного производства с целью решения задач по созданию новой и совершенствованию существующей технологии производства, обладающей высоким качеством, низкой себестоимостью, повышенной производительностью, необходимой экологичностью; в разделе «Область исследований» работа соответствует пунктам 1 и 7.

Диссертация представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют большое значение для науки и практики, в частности, позволяют проводить буровые работы в сложных горно-геологических условиях.

Выполненная работа положительно характеризуется последовательностью изложения, достаточной степенью новизны, свидетельствует о высокой общенаучной и специальной подготовке соискателя и, несомненно, имеет научное и практическое значение. Отмечается наличие направлений дальнейших исследований.

На основании отмеченного можно заключить, что Борисов Константин Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры нефтегазового дела ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический университет». Протокол заседания кафедры № 10 от 17 ноября 2020 г.

Проректор по научной работе, к.г.-м.н. Александр Матвеевич Кононов

Заведующий кафедрой нефтегазового дела,

к.т.н., доцент

Николай Александрович Буглов

17.XI.2020

ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический университет»

Россия, 664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83

Телефон: +7 (3952) 405-000

e-mail: [info@istu.edu](mailto:info@istu.edu)

<http://www.istu.edu/>